
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 14.10.2019 № 1248 

г.Чудово 
(в редакции от 12.05.2023 № 690) 

 
Об утверждении Правил подачи  
и рассмотрения жалоб на решения  
и действия (бездействие) Адми- 
нистрации Чудовского муниципа- 
льного района и ее должностных 
лиц, муниципальных служащих,  
а также на решения и действия  
(бездействие) многофункциона- 
льного центра предоставления  
государственных и муниципаль- 
ных услуг, работников много- 
функционального центра пре- 
доставления государственных  
и муниципальных услуг 

 

 

Руководствуясь частью четвертой статьи 11.2 Федерального закона                     

от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16 августа 2012 года № 840 «О порядке подачи и рассмотрения 

жалоб на решения и действия (бездействие) федеральных органов исполни-

тельной власти и их должностных лиц, федеральных государственных служа-

щих, должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской 

Федерации, государственных корпораций, наделенных в соответствии с феде-

ральными законами полномочиями по предоставлению государственных услуг 

в установленной сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», и их работников, а 

также многофункциональных центров предоставления государственных и му-

ниципальных услуг и их работников» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые Правила подачи и рассмотрения жалоб на ре-

шения и действия (бездействие) Администрации Чудовского муниципального 

района и ее должностных лиц,  муниципальных служащих, а также  на решения 
ло-4 
№ 1252-п 



 2 

и действия (бездействие) многофункционального центра предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг, работников многофункционального цен-

тра предоставления государственных и муниципальных услуг. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Чудовско-

го муниципального района: 

от 15.02.2013 № 234 «Об утверждении Порядка подачи и рассмотрения 

жалоб на решения и действия (бездействие) Администрации Чудовского муни-

ципального района и ее должностных лиц, муниципальных служащих при 

предоставлении государственных (муниципальных) услуг»; 

от 26.10.2015 № 1175 «О внесении изменения в Порядок подачи и рас-

смотрения жалоб на решения и действия (бездействие) Администрации Чудов-

ского муниципального района и ее должностных лиц, муниципальных служа-

щих при предоставлении государственных (муниципальных) услуг»; 

 от 19.10.2017 № 1407 «О внесении изменений в Порядок подачи и рас-

смотрения жалоб на решения и действия (бездействие) Администрации Чудов-

ского муниципального района и ее должностных лиц, муниципальных служа-

щих при предоставлении государственных (муниципальных) услуг». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на управляющую 

Делами администрации Чудовского муниципального района Сахарову О.А. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и раз-

местить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 
 
 
 
Глава 
муниципального района Н.В. Хатунцев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации  

муниципального района 

от 14.10.2019 № 1248 

 

 
ПРАВИЛА 

подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие)                           
Администрации Чудовского муниципального района и ее должностных 

лиц, муниципальных служащих, а также на решения и действия (бездей-
ствие) многофункционального центра предоставления государственных и 

муниципальных услуг, работников многофункционального центра                        
предоставления государственных и муниципальных услуг 

 

1. Правила подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездей-

ствие) Администрации Чудовского муниципального района и ее должностных 

лиц, муниципальных служащих, а также на решения и действия (бездействие) 

многофункционального центра предоставления государственных и муници-

пальных услуг, работников многофункционального центра предоставления  

государственных и муниципальных услуг (далее - Правила) устанавливают 

особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездей-

ствие) Администрации Чудовского муниципального района и ее должностных 

лиц, муниципальных служащих (далее - муниципальные служащие), а также на 

решения и действия (бездействие) многофункционального центра предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный 

центр), работников многофункционального центра (далее - жалоба). 

Действие настоящих Правил распространяется на жалобы, поданные с 

соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

(далее - Федеральный закон «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг»). 

2. Жалоба подается в Администрацию Чудовского муниципального                     

района, предоставляющую муниципальную услугу, (далее - орган, предостав-

ляющий муниципальную услугу), многофункциональный центр в письменной 

форме, в том числе при личном приеме заявителя, или в электронном виде. 

Жалобу на решения и действия (бездействие) многофункционального 

центра также можно подать в соответствующий орган государственной власти 

Новгородской области, являющийся учредителем многофункционального цен-

тра (далее - учредитель многофункционального центра), в письменной форме, в 

том числе при личном приеме заявителя, или в электронном виде. 

3. Жалоба должна содержать: 

а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, многофункционального центра, его руководителя 

и (или) работника, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

б) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 

consultantplus://offline/ref=186196E44BF18B3ADA168A00D8089D5A17E673401251E5863E636A61E3547B1C066F8B33A1A789443411DCB7C7OBT2P


 4 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения 

заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, 

адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 

должен быть направлен ответ заявителю; 

в) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предо-

ставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, мно-

гофункционального центра, работника многофункционального центра; 

г) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решениями и 

действиями (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, многофункционального центра, работника мно-

гофункционального центра. Заявителем могут быть представлены документы 

(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

4. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также 

представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление 

действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полно-

мочия на осуществление действий от имени заявителя, может быть представле-

на: 

а) доверенность, оформленная в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации (для физических лиц); 

б) доверенность, оформленная в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации, заверенная печатью заявителя (при наличии печати) и 

подписанная руководителем заявителя или уполномоченным этим руководите-

лем лицом (для юридических лиц); 

в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначе-

нии физического лица на должность, в соответствии с которым такое физиче-

ское лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности. 

5. Прием жалоб в письменной форме осуществляется в Администрации 

Чудовского муниципального района в месте предоставления муниципальной 

услуги (в месте, где заявитель подавал запрос на получение муниципальной 

услуги, нарушение порядка которой обжалуется, либо в месте, где заявителем 

получен результат указанной муниципальной услуги).  

Время приема жалоб должно совпадать со временем предоставления му-

ниципальных услуг. 

Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте. 

В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет до-

кумент, удостоверяющий его личность, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

Прием жалоб в письменной форме осуществляется учредителем мно-

гофункционального центра в месте фактического нахождения учредителя мно-

гофункционального центра. 

Время приема жалоб учредителем многофункционального центра должно 

совпадать со временем работы учредителя многофункционального центра. 

6. В электронной форме жалоба может быть подана заявителем посред-



 5 

ством: 

а) официального сайта Администрации Чудовского муниципального    

района, многофункционального центра, учредителя многофункционального 

центра в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть 

«Интернет»); 

б) федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый 

портал) (за исключением жалоб на решения и действия (бездействие) мно-

гофункционального центра, его должностных лиц и работников); 

в) региональной государственной информационной системы «Портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области» 

(далее - Региональный портал); 

г) портала федеральной государственной информационной системы, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и 

действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и 

муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные или му-

ниципальные услуги (далее - система досудебного обжалования) с использова-

нием сети «Интернет» (за исключением жалоб на решения и действия (бездей-

ствие) многофункционального центра, его должностных лиц и работников). 

7. При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные в пунк-

те 4 настоящих Правил, могут быть представлены в форме электронных доку-

ментов, подписанных электронной подписью, вид которой предусмотрен зако-

нодательством Российской Федерации, при этом документ, удостоверяющий 

личность заявителя, не требуется. 

8. Заявители могут обжаловать действие (бездействие): 

руководителя отраслевого (функционального) органа Администрации 

Чудовского муниципального района - Главе Чудовского муниципального райо-

на, заместителю Главы администрации Чудовского муниципального района, 

координирующему деятельность отраслевого (функционального) органа; 

должностных лиц отраслевых (функциональных) органов Администрации 

Чудовского муниципального района - руководителю отраслевого (функцио-

нального) органа, заместителю Главы администрации Чудовского муниципаль-

ного района, координирующему деятельность отраслевого (функционального) 

органа, Главе Чудовского муниципального района; 

руководителя учреждения - председателю отраслевого органа Админи-

страции муниципального района, заместителю Главы администрации Чудов-

ского муниципального района, координирующему деятельность отраслевого 

(функционального) органа, Главе Чудовского муниципального района. 

В случае если обжалуются решения и действия (бездействие) руководи-

теля многофункционального центра, жалоба может быть подана учредителю 

многофункционального центра (в редакции постановления Администрации Чудовского муници-

пального района от 12.05.2023 № 690). 

9. В случае если жалоба подана заявителем в орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, многофункциональный центр, учредителю мно-

гофункционального центра, в компетенцию которого не входит принятие реше-

../Downloads/Юр.отдел/от%2014.10.2019%20№%2012481/правила.doc#P69
../Downloads/Юр.отдел/от%2014.10.2019%20№%2012481/правила.doc#P69


 6 

ния по жалобе в соответствии с требованиями пункта 8 настоящих Правил, в 

течение 3 рабочих дней со дня регистрации такой жалобы она направляется в 

уполномоченные на ее рассмотрение орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, многофункциональный центр, учредителю многофункционального цен-

тра. 

При этом орган, предоставляющий муниципальную услугу, многофунк-

циональный центр, учредитель многофункционального центра, перенаправив-

шие жалобу в письменной форме, информируют о перенаправлении жалобы за-

явителя. 

Срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации такой жало-

бы в уполномоченном на ее рассмотрение органе, предоставляющем муници-

пальную услугу, многофункциональном центре, у уполномоченного на ее рас-

смотрение учредителя многофункционального центра. 

В случае если в отношении поступившей жалобы федеральным законом 

установлен иной порядок (процедура) подачи и рассмотрения жалоб, положе-

ния настоящих Правил не применяются и заявитель уведомляется о том, что его 

жалоба будет рассмотрена в порядке и сроки, предусмотренные федеральным 

законом. 

10. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляю-

щего муниципальную услугу и его должностных лиц, муниципальных служа-

щих, может быть подана заявителем через многофункциональный центр. При 

поступлении такой жалобы многофункциональный центр обеспечивает ее пе-

редачу в уполномоченный на ее рассмотрение орган в порядке, установленном 

соглашением о взаимодействии между многофункциональным центром и орга-

ном, предоставляющим муниципальную услугу (далее - соглашение о взаимо-

действии). При этом такая передача осуществляется не позднее следующего за 

днем поступления жалобы рабочего дня. 

Срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в 

уполномоченном на ее рассмотрение органе. 

11. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих слу-

чаях: 

а) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении му-

ниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15-1 Федерального закона 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

б) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональ-

ный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 

функция по предоставлению соответствующей муниципальной услуги в пол-

ном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

в) требование у заявителя документов или информации либо осуществле-

ния действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными пра-

../Downloads/Юр.отдел/от%2014.10.2019%20№%2012481/правила.doc#P92
consultantplus://offline/ref=186196E44BF18B3ADA168A00D8089D5A17E673401251E5863E636A61E3547B1C146FD33CA7A19C106D4B8BBAC4B9AEB44CBBD7B598OBT0P
consultantplus://offline/ref=186196E44BF18B3ADA168A00D8089D5A17E673401251E5863E636A61E3547B1C146FD33FA3A5944138048AE682EEBDB646BBD5BD87BB7972O1T4P


 7 

вовыми актами Новгородской области, муниципальными правовыми актами 

для предоставления муниципальной услуги; 

г) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными пра-

вовыми актами Новгородской области, муниципальными правовыми актами 

для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

д) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными 

законами и иными нормативными правовыми актами  Новгородской области, 

муниципальными правовыми актами.  

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональ-

ный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 

функция по предоставлению соответствующей муниципальной услуги в пол-

ном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

е) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Фе-

дерации, нормативными правовыми актами Новгородской области, муници-

пальными правовыми актами; 

ж) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, его долж-

ностного лица, многофункционального центра, работника многофункциональ-

ного центра в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в ре-

зультате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональ-

ный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 

функция по предоставлению соответствующей муниципальной услуги в пол-

ном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

и) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основа-

ния приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми 

в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, областными законами и иными нормативными правовыми актами 

Новгородской области, муниципальными правовыми актами. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональ-

ный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 

consultantplus://offline/ref=186196E44BF18B3ADA168A00D8089D5A17E673401251E5863E636A61E3547B1C146FD33FA3A5944138048AE682EEBDB646BBD5BD87BB7972O1T4P
consultantplus://offline/ref=186196E44BF18B3ADA168A00D8089D5A17E673401251E5863E636A61E3547B1C146FD33FA3A5944138048AE682EEBDB646BBD5BD87BB7972O1T4P


 8 

функция по предоставлению соответствующей муниципальной услуги в пол-

ном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

к) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги до-

кументов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-

пальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 

первой статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг». 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональ-

ный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 

функция по предоставлению соответствующей муниципальной услуги в пол-

ном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

12. Отраслевые (функциональные) органы Администрации Чудовского 

муниципального района, учредитель многофункционального центра, мно-

гофункциональный центр определяют уполномоченных на рассмотрение жалоб 

должностных лиц и (или) работников, которые обеспечивают: 

а) прием и рассмотрение жалоб в соответствии с требованиями настоя-

щих Правил; 

б) направление жалоб в уполномоченный на их рассмотрение орган в со-

ответствии с пунктом 9 настоящих Правил. 

13. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жало-

бы признаков состава административного правонарушения или признаков со-

става преступления должностное лицо, работник, уполномоченные на рассмот-

рение жалоб, незамедлительно направляют соответствующие материалы в ор-

ганы прокуратуры (в редакции постановления Администрации Чудовского муниципального района от 

12.05.2023 № 690). 

14. Отраслевые (функциональные) органы Администрации Чудовского 

муниципального района, предоставляющие муниципальные услуги, мно-

гофункциональный центр, учредитель многофункционального центра обеспе-

чивают: 

а) оснащение мест приема жалоб; 

б) информирование заявителей о порядке обжалования решений и дей-

ствий (бездействия) органов, предоставляющих муниципальные услуги, их 

должностных лиц, муниципальных служащих, многофункционального центра, 

должностных лиц и работников многофункционального центра, посредством 

размещения информации на стендах в местах предоставления муниципальных 

услуг, на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района, предоставляющей муниципальные услуги, многофункционального цен-

тра в сети «Интернет», на Едином портале, Региональном портале; 

в) консультирование заявителей о порядке обжалования решений и дей-

consultantplus://offline/ref=186196E44BF18B3ADA168A00D8089D5A17E673401251E5863E636A61E3547B1C146FD33FA3A5944138048AE682EEBDB646BBD5BD87BB7972O1T4P
consultantplus://offline/ref=186196E44BF18B3ADA168A00D8089D5A17E673401251E5863E636A61E3547B1C146FD33CAAA59C106D4B8BBAC4B9AEB44CBBD7B598OBT0P
consultantplus://offline/ref=186196E44BF18B3ADA168A00D8089D5A17E673401251E5863E636A61E3547B1C146FD33CAAA59C106D4B8BBAC4B9AEB44CBBD7B598OBT0P
consultantplus://offline/ref=186196E44BF18B3ADA168A00D8089D5A17E673401251E5863E636A61E3547B1C146FD33FA3A5944138048AE682EEBDB646BBD5BD87BB7972O1T4P
../Downloads/Юр.отдел/от%2014.10.2019%20№%2012481/правила.doc#P97


 9 

ствий (бездействия) органов, предоставляющих муниципальные услуги, их 

должностных лиц, муниципальных служащих, многофункционального центра, 

должностных лиц и работников многофункционального центра, в том числе по 

телефону, электронной почте, при личном приеме; 

г) заключение соглашений о взаимодействии в части осуществления мно-

гофункциональным центром приема жалоб и выдачи заявителям результатов 

рассмотрения жалоб; 

д) формирование и представление ежеквартально отчетности о получен-

ных и рассмотренных жалобах (в том числе о количестве удовлетворенных и 

неудовлетворенных жалоб) (в редакции постановления Администрации Чудовского муниципального 

района от 12.05.2023 № 690). 

15. Жалоба, поступившая в уполномоченный на ее рассмотрение орган, 

предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр, учре-

дителю многофункционального центра, подлежит регистрации не позднее сле-

дующего за днем ее поступления рабочего дня. Жалоба рассматривается в те-

чение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, если более короткие сроки рас-

смотрения жалобы не установлены органом, предоставляющим муниципаль-

ную услугу, многофункциональным центром, учредителем многофункциональ-

ного центра, уполномоченными на ее рассмотрение. 

В случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, многофункционального центра, его должностного лица, работника в 

приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 

(или) ошибок или в случае обжалования заявителем нарушения установленного 

срока таких исправлений жалоба рассматривается в течение 5 рабочих дней со 

дня ее регистрации. 

16. По результатам рассмотрения жалобы в соответствии с частью седь-

мой статьи 11.2 Федерального закона «Об организации предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг» уполномоченный на ее рассмотрение ор-

ган, предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр, 

учредитель многофункционального центра принимают решение об удовлетво-

рении жалобы либо об отказе в ее удовлетворении. Указанное решение прини-

мается в форме акта уполномоченного на ее рассмотрение органа, предостав-

ляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, учредителя 

многофункционального центра. 

При удовлетворении жалобы орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, многофункциональный центр, учредитель многофункционального цен-

тра принимают исчерпывающие меры по устранению выявленных нарушений, 

в том числе по выдаче заявителю результата муниципальной услуги, не позднее 

5 рабочих дней со дня принятия решения, если иное не установлено законода-

тельством Российской Федерации. 

17. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

пункте 16 настоящих Правил, заявителю в письменной форме и, по желанию 

заявителя, в электронной форме направляется мотивированный ответ о резуль-

татах рассмотрения жалобы. В случае если жалоба была направлена способом, 

указанным в подпункте «г» пункта 6 настоящих Правил, ответ заявителю 

consultantplus://offline/ref=186196E44BF18B3ADA168A00D8089D5A17E673401251E5863E636A61E3547B1C146FD33CA0A19C106D4B8BBAC4B9AEB44CBBD7B598OBT0P
consultantplus://offline/ref=186196E44BF18B3ADA168A00D8089D5A17E673401251E5863E636A61E3547B1C146FD33CA0A19C106D4B8BBAC4B9AEB44CBBD7B598OBT0P
../Downloads/Юр.отдел/от%2014.10.2019%20№%2012481/правила.doc#P151
../Downloads/Юр.отдел/от%2014.10.2019%20№%2012481/правила.doc#P87


 10 

направляется посредством системы досудебного обжалования. 

18. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 

а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, мно-

гофункционального центра, учредителя многофункционального центра, рас-

смотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) его 

должностного лица, руководителя, работника, принявшего решение по жалобе; 

б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должност-

ном лице, муниципальном служащем, работнике многофункционального цен-

тра, решения или действия (бездействие) которых обжалуются; 

в) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя; 

г) основания для принятия решения по жалобе; 

д) принятое по жалобе решение; 

е) в случае, если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения вы-

явленных нарушений, в том числе срок предоставления результата муници-

пальной услуги; 

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 

19. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается уполно-

моченным на рассмотрение жалобы должностным лицом органа, предоставля-

ющего муниципальную услугу, многофункционального центра, учредителя 

многофункционального центра. 

По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы может 

быть представлен не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в 

форме электронного документа, подписанного электронной подписью уполно-

моченного на рассмотрение жалобы должностного лица и (или) уполномочен-

ного на рассмотрение жалобы органа, предоставляющего муниципальную  

услугу, многофункционального центра, учредителя многофункционального 

центра, вид которой установлен законодательством Российской Федерации. 

20. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, многофункциональный центр, учредитель многофунк-

ционального центра отказывают в удовлетворении жалобы в следующих случа-

ях: 

а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного 

суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 

б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в по-

рядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требо-

ваниями настоящих Правил в отношении того же заявителя и по тому же пред-

мету жалобы; 

г) признания доводов заявителя необоснованными. 

20.1. В случае признания жалобы, подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в пункте 17 настоящих Правил, дается информация о 

действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услу-

гу, многофункциональным центром в целях незамедлительного устранения вы-

явленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся 

извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальней-

../Downloads/Юр.отдел/от%2014.10.2019%20№%2012481/правила.doc#P155


 11 

ших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 

муниципальной услуги. 

20.2. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в от-

вете заявителю, указанном в пункте 17 настоящих Правил, даются аргументи-

рованные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о 

порядке обжалования принятого решения. 

21. В случае если в жалобе не указаны фамилия заявителя или почтовый 

адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается. 

При получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскор-

бительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного 

лица, муниципального служащего, работника многофункционального центра, а 

также членов их семьи, ответ на жалобу не дается и в течение 3 рабочих дней 

со дня регистрации жалобы сообщается заявителю по адресу электронной по-

чты (при наличии) и почтовому адресу, указанным в жалобе, о недопустимости 

злоупотребления правом. 

В случае если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не 

дается, и она не подлежит направлению на рассмотрение в орган, предоставля-

ющий муниципальную услугу, должностному лицу, муниципальному служа-

щему, учредителю многофункционального центра, многофункциональный 

центр, работнику многофункционального центра в соответствии с их компетен-

цией, о чем в течение 7 дней со дня регистрации жалобы сообщается заявите-

лю, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению. 

В случае если ответ на жалобу не может быть дан без разглашения сведе-

ний, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным за-

коном тайну, заявителю в течение 3 рабочих дней со дня регистрации жалобы 

сообщается о невозможности дать ответ на жалобу в связи с недопустимостью 

разглашения указанных сведений. 

_________________________ 

 
 

../Downloads/Юр.отдел/от%2014.10.2019%20№%2012481/правила.doc#P155

